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VSA Fortbildungskurs Altersheimleitung

1. Tag

2. Tag

3. Tag

Daten:
Kursort:
Leitung:

12.—14. November 1974
Biel, Hotel Elite
H. Riggenbach, Bern

Programm

12.00
14.00

16.30
19.00

09.00
10.45
11.30
13.30

17.30

19.30

09.00

09.45
11.00

12.30
15.00

Gemeinsames Mittagessen im Hotel Elite

«Grundlagen und Moglichkeiten
der Aktivierung und Rehabilitation»
Aussprache und Fragenbeantwortung

Podiumsgesprach

Gemeinsames Nachtessen mit Gasten
aus dem Bernbiet

«Hilfe an Sterbenden»
«Aktuelle AHV-Fragen»
Gemeinsames Mittagessen

Exkursionen nach Wabhl:

— Besuch im seelandischen Alters- und
Pflegeheim Frienisberg bei Aarberg

— Besuch im Bauernmuseum Jerisberghof
bei Kerzers und im Stadtchen und
Schloss Erlach

«Vom Wirken und Werken
der schweiz. Stiftung Pro Senectute»

Gemeinsames Nachtessen
anschliessend freier Abend

«Fremdarbeiter-Ordnung 1974»
«Folgen des Personalmangels»

«Personalmangel — was nun?»
Podiumsgesprach mit Vertretern
aus Heimleitung und Verwaltung

Gemeinsames Mittagessen

Kursabschluss

Referent:

Dr. H. Keller

Dr. K. Greulich

Pfr. C. Schadelin
Dr. J. Graf

P. Gerber

Elsbeth Biirki

Dr. P. Rinderknecht

BIGA
H. Blatti

Kursleitung

Kurskosten inkl. 5 Mahlzeiten, ohne Unterkunft: Fr. 130.—. Logis wird vermittelt und vom Teil-
nehmer im Hotel bezahlt.

Anmeldung bis 10. Oktober an: Sekretariat VSA, Wiesenstr. 2, 8008 Ziirich, Tel. 01 34 49 48.
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VSA Altersheim-Mitarbeiterkurs 1974

1. Tag

2. Tag

Daten: 8./9. Oktober 1974

Kursort: Krankenheim Adlergarten, Winterthur

Leitung: Frau Elisabeth Eidenbenz-Bernoulli, Ziirich,
und Schwester Wiborada Elsener, Schiipfheim

Thema: Vom Umgang mit dem Betagten im Heim

Ziel: Wissen um die Probleme des Heimeintrittes

Verstandnis und Einflihlung bei Anpassungs- und
Verhaltensschwierigkeiten

Gesprachs-  Sozialarbeiterin, Krankenschwester, Heimleiter,

partner: Pensionare, Angehdrige von Pensionaren

Programm Referent:

10.00 «Wer geht ins Altersheim?» Sozialarbeiterin
Gruppenarbeit

13.00 «Mein Eintritt und die ersten Erfahrungen
vor und nach dem Heimeintritt» Pensionére
«Wie erleben wir das Heim?» Angehorige

Gruppenarbeit

09.00 «Schwierigkeiten im Verhalten Heimleiter und
Heimbewohner/Angestellte» Krankenschwester

Gruppenarbeit
13.30 Erfahrungsaustausch und Zusammenfassung Kursleitung

16.00 Kursabschluss

Kursgeld inkl. Unterkunft und Verpflegung Fr. 90.—
ohne Unterkunft Fr.75.—

Anmeldung  bis spatestens 15. September 1974 an
Sekretariat VSA, Wiesenstr. 2, 8008 Zirich, Tel. 01 34 49 48
Teilnehmerzahl beschrankt

Zufahrtzum  ab Bahnhof Winterthur Bus Nr. 2 Richtung Seen
Kurslokal 4. Haltestelle: «Schleife»
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