**Zeitschrift:** Fachblatt für schweizerisches Heim- und Anstaltswesen = Revue suisse

des établissements hospitaliers

**Herausgeber:** Verein für Schweizerisches Heim- und Anstaltswesen

**Band:** 45 (1974)

Heft: 9

Werbung

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF: 23.10.2025** 

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

# Kurskalender

### Schweizerhausstr. 6, 6000 Luzern SAIH-Sekretariat, Pro Infirmis Zähringerstr. 19, 6000 Luzern Sekretariat SVE, Pro Infirmis Feldeggstr. 71, 8008 Zürich Sekretariat VSA, 8008 Zürich, Abt. B, Schulhausstrasse 32 Feldeggstr. 71, 8008 Zürich Fortbildungskurse für Heimleiter und Wiesenstrasse 2 Sekretariat VSA Schule für Soziale Arbeit, 8002 Zürich Lehrkräfte körperbehinderter Kinder Schweiz. Kathol. Anstaltenverband Schweiz. Verband für Erziehungs-Schule für Sozialarbeit, Luzern Altersheimkommission VSA Altersheimkommission VSA Mitarbeiter schwierige Möglichkeiten der Verhaltenstherapie bei der Förderung geistig und körper-Persönliche und didaktische Aspekte Weiterbildender Fachkurs der ambuanten oder stationären Sozialarbeit Arbeiten und Entscheiden im Team Rehabilitation, Fortbildungskurs für Fortbildungskurs für Altersheim-Forschung und Heimerziehung Umgang mit älteren Menschen der Praktikumsanleitung lich Behinderter Altersheimleiter Mitarbeiter (monatl. 1 Tag) 15./16.11.74 18./20.11.74 12./14.11.74 20./22.9.74 8./9.10.74 5./7.11.74

# VSA-Fachkurse 1975

Für Heimleitung werden auf Herbst 1975 die neuen Grund- und Aufbaukurse vorbereitet.

Für Heim-Mitarbeiter werden Programme für kurzfristige Kurse zuhanden der Regionen erarbeitet.

Die Ankündigung dieser Kurse erfolgt durch das Fachblatt VSA.

# VSA Fortbildungskurs Altersheimleitung

Daten:

12.—14. November 1974

Kursort:

Biel, Hotel Elite

Leitung:

H. Riggenbach, Bern

	Programm		Referent:
1. Tag	12.00	Gemeinsames Mittagessen im Hotel Elite	
	14.00	«Grundlagen und Möglichkeiten der Aktivierung und Rehabilitation» Aussprache und Fragenbeantwortung	Dr. H. Keller
	16.30	Podiumsgespräch	Dr. K. Greulich
	19.00	Gemeinsames Nachtessen mit Gästen aus dem Bernbiet	
2. Tag	09.00	«Hilfe an Sterbenden»	Pfr. C. Schädelin
	10.45	«Aktuelle AHV-Fragen»	Dr. J. Graf
	11.30	Gemeinsames Mittagessen	
	13.30	<ul> <li>Exkursionen nach Wahl:</li> <li>Besuch im seeländischen Alters- und Pflegeheim Frienisberg bei Aarberg</li> <li>Besuch im Bauernmuseum Jerisberghof bei Kerzers und im Städtchen und Schloss Erlach</li> </ul>	P. Gerber Elsbeth Bürki
	17.30	«Vom Wirken und Werken der schweiz. Stiftung Pro Senectute»	Dr. P. Rinderknecht
	19.30	Gemeinsames Nachtessen anschliessend freier Abend	
3. Tag	09.00	«Fremdarbeiter-Ordnung 1974»	BIGA
	09.45	«Folgen des Personalmangels»	H. Blatti
	11.00	«Personalmangel — was nun?» Podiumsgespräch mit Vertretern aus Heimleitung und Verwaltung	
	12.30	Gemeinsames Mittagessen	
	15.00	Kursabschluss	Kursleitung

Kurskosten inkl. 5 Mahlzeiten, ohne Unterkunft: Fr. 130.-. Logis wird vermittelt und vom Teilnehmer im Hotel bezahlt.

Anmeldung bis 10. Oktober an: Sekretariat VSA, Wiesenstr. 2, 8008 Zürich, Tel. 01 34 49 48.

## VSA Altersheim-Mitarbeiterkurs 1974

Daten:

8./9. Oktober 1974

Kursort:

Krankenheim Adlergarten, Winterthur

Leitung:

Frau Elisabeth Eidenbenz-Bernoulli, Zürich,

und Schwester Wiborada Elsener, Schüpfheim

Thema:

Vom Umgang mit dem Betagten im Heim

Ziel:

Wissen um die Probleme des Heimeintrittes Verständnis und Einfühlung bei Anpassungs- und

Verhaltensschwierigkeiten

Gesprächspartner: Sozialarbeiterin, Krankenschwester, Heimleiter, Pensionäre, Angehörige von Pensionären

**Programm** 

Referent:

1. Tag 10.0

10.00 «Wer geht ins Altersheim?»

Sozialarbeiterin

Gruppenarbeit

13.00

«Mein Eintritt und die ersten Erfahrungen

vor und nach dem Heimeintritt»

Pensionäre

«Wie erleben wir das Heim?»

Angehörige

Gruppenarbeit

2. Tag

09.00 «Schwierigkeiten im Verhalten

Heimbewohner/Angestellte»

Heimleiter und Krankenschwester

Gruppenarbeit

13.30

Erfahrungsaustausch und Zusammenfassung Kursleitung

16.00 Kursabschluss

Kursgeld

inkl. Unterkunft und Verpflegung

Fr. 90.—

ohne Unterkunft

Fr. 75.—

Anmeldung

bis spätestens 15. September 1974 an

Sekretariat VSA, Wiesenstr. 2, 8008 Zürich, Tel. 01 34 49 48

Teilnehmerzahl beschränkt

Zufahrt zum

ab Bahnhof Winterthur Bus Nr. 2 Richtung Seen

Kurslokal

4. Haltestelle: «Schleife»